
ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO “GUIDO DORSO”    Progetto:Ambienti di apprendimento innovativi – Azione 7 PNSD 

  Pagina 1 di 2 

 

 
 

 
 

All'Albo Pretorio della scuola - Sito web – Amministrazione Trasparente  
                     Agli Atti  

 
Avviso pubblico MIUR n. AOODGEFID/30562 del 27.11.2018 per la realizzazione di ambienti di 

apprendimento innovativi nell’ambito dell’Azione #7 del PNSD 
Codice Autorizzazione progetto n.475 

CUP H33D19000080007 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale di indizione, procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. a) del d.lgs. 50/2016 per fornitura beni e servizi, installazione e posa in opera di arredi , attrezzature 
scientifiche e didattiche presso la sede centrale dell’istituto , progetto “Ambienti di apprendimento innovativi 
nell’ambito dell’Azione #7 del PNSD”.  
CIG ZDD2B0839B 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la Legge 107  del 13 luglio 2015 art. 1 comma 56 ; 
VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. 129/2018 “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207), 
relativamente agli articoli in vigore alla data della presente determina a contrarre; 
VISTE le Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria di cui alla nota prot. 1588 del 13 gennaio 2016, e le relative integrazioni fornite con nota 
MIUR.AOODGEFID prot. 31732 del 25/07/2017; 
VISTA la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/ 1498 del 9 febbraio 2018 “Disposizioni e istruzioni per 
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 762 del 22 novembre 2018 realizzazione di ambienti digitali e didattici 

innovativi  nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale; 
VISTO l'avviso pubblico MIUR prot. n. AOODGEFID/30562 del 27/11/2018 "Ambienti di apprendimento 

innovativi  nell’ambito dell’Azione #7 del PNSD "; 
VISTE le delibere degli OO.CC.. di approvazione della candidatura di cui all’avviso pubblico MIUR per la 

realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi  nell’ambito dell’Azione #7 “Piano Laboratori” del 
Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD)   
VISTO il Piano triennale dell’Offerta formativa per il triennio  2019/2022; 
VISTA l’Approvazione e pubblicazione delle graduatorie definitive regionali delle proposte progettuali 
presentate dagli Istituti scolastici valutate e ritenute ammissibili; 
VISTA la comunicazione di ammissione al finanziamento n.130 del 11/06/2019 che rappresenta formale 
autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica per un importo totale 
autorizzato pari a €20.000,00 compreso iva; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 100-2018 del 17/12/2018 , approvazione criteri e limiti per lo 
svolgimento da parte del Dirigente Scolastico delle attività negoziali relative affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto disposto dal D.Lgs 18 aprile 2016,n.50 di importo superiore a € 10.000,00 (D.I. 
129/18 art. 45 comma 2); 





ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO “GUIDO DORSO”    Progetto:Ambienti di apprendimento innovativi – Azione 7 PNSD 

  Pagina 2 di 2 

 

 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2019 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
08/02/2019 con delibera n.103-2019; 
VISTO il  Decreto di assunzione in bilancio del finanziamento finalizzato alla realizzazione del Progetto ambienti 
di apprendimento innovativi , nota prot. n. 6030 del 04/09/2019; 
VERIFICATO che Consip S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il Programma 
di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione attiva  per la fornitura dei beni 
e servizi rispondenti alle esigenze e caratteristiche tecnico specialistiche richieste da questa istituzione 
scolastica, verbale n.prot. 9206/01-08; 
CONSIDERATO che al fine di garantire la massima concorrenzialità saranno invitati operatori economici iscritti 
al MEPA nella categoria: “Beni- Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni ,Macchine per Ufficio e arredi, 
purché in possesso dei requisiti previsti; 
RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi del D. lgs n. 50/2016 nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 
CONSIDERATO che l’affidamento diretto per la fornitura di beni e servizi sarà effettuato con l’utilizzo del 
criterio minor prezzo ai sensi del D.lgs. n. 50/2016, poiché la fornitura di cui trattasi presenta caratteristiche 
standardizzate ; 
PRECISATO che la fornitura da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto necessario 
per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue o ultronee e 
che in capo al soggetto affidatario della fornitura di beni e servizi non dovranno sussistere motivi di esclusione 
di cui agli artt. 80 e 83  del D. lgs. n. 50/2016; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 
1. L’avvio delle procedure di affidamento diretto a seguito di indagine di mercato mediante richiesta di 

preventivo a 3 operatori economici del settore merceologico di interesse individuati sul mercato di 
riferimento della scuola. 

2. Di adottare il criterio di valutazione dell’offerta, per la fornitura di beni e servizi, secondo il minor prezzo. 
3. Di verificare, altresì, che in capo all’operatore economico, affidatario della fornitura dei beni e servizi, non 

dovranno sussistere motivi di esclusione di cui agli artt. 80 e 83 D.Lgs. n. 50/2016. 
4. Di informare l’operatore economico sull’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 

136/2010. 
5. Di evidenziare il codice progetto, codice   CIG e codice CUP relativo   alla   fornitura dei servizi in   tutte   le   

fasi dell'istruttoria. 
6. Di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo Pretorio, sito web dell’Istituto e nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Gabriella Pellegrini 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

e ss. mm. ii.  e norme collegate 


		2019-12-07T15:44:12+0100
	PELLEGRINI GABRIELLA




